АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2021 г.

                                 № 64
Об утверждении порядка разработки среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно Федеральному закону от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения Болтовского сельсовета Сузунского муниципального района Новосибирской области, администрация Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Болтовские новости» и разместить на официальном сайте администрации Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в сети «Интернет».

Глава Болтовского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области                                      Е.В.Долгов

Утвержден

постановлением администрации

Болтовского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области

от __________г. №____

Порядок разработки среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

I. Общие положения
 1. Настоящий Порядок регулирует процедуру подготовки, утверждения среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области (далее – среднесрочный финансовый план), определяет его содержание и форму.

2. Среднесрочный финансовый план – документ, содержащий основные параметры бюджета Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области (далее – бюджет поселения).

3. План разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, основными направлениями бюджетной и налоговой политики и прогнозом социально-экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в случае составления и утверждения бюджета поселения сроком на один год (очередной финансовый год).

4. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей бюджета поселения должны соответствовать друг другу.
II. Содержание и форма плана
 1. Утвержденный среднесрочный финансовый план должен содержать следующие параметры:

- прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета поселения;

- объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;

- дефицит (профицит) бюджета поселения;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).

2. Среднесрочный финансовый план разрабатывается по форме согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему порядку.

3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, первый из которых – это год, на который составляется бюджет поселения. Разработка плана на очередной финансовый год и плановый период осуществляется путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год планового периода с учетом изменений объема и структуры доходов бюджета поселения и расходных обязательств поселения в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и в плановом периоде.

4. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период.
 III. Разработка и утверждение среднесрочного финансового плана
 1. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется администрацией Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области (далее - администрация муниципального образования)  в лице уполномоченного специалиста администрации муниципального образования во взаимодействии с главными администраторами доходов и главными распорядителями средств бюджета поселения.

2. Уполномоченный специалист администрации муниципального образования в целях разработки среднесрочного финансового плана готовит:

- в срок до 15 августа текущего года показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и пояснительную записку к ним;

- в срок до 1 октября текущего года проект прогноза социально-экономического развития муниципального образования  на очередной финансовый год и плановый период (далее – среднесрочный прогноз).

3. Главные распорядители средств, главные администраторы доходов бюджета поселения представляют на бумажном носителе информацию, необходимую для разработки среднесрочного финансового плана (изменений среднесрочного финансового плана) по запросу администрации муниципального образования  в течении 10 рабочих дней со дня поступления такого запроса в адрес главного распорядителя средств, главного администратора доходов бюджета поселения.

4. Администрация муниципального образования в лице уполномоченного специалиста администрации муниципального образования разрабатывает проект среднесрочного финансового плана (проект изменений среднесрочного финансового плана) в срок до 30 октября текущего года.

5. Проект среднесрочного финансового плана утверждается постановлением администрации муниципального образования и с пояснительной запиской представляется в Совет депутатов Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области (далее - Совет депутатов муниципального образования) одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год.

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

6. В случае внесения изменений в проект бюджета поселения при его рассмотрении Советом депутатов муниципального образования, влекущих за собой возникновение расхождений с показателями утвержденного среднесрочного финансового плана, администрация муниципального образования  готовит проект постановления администрации муниципального образования, содержащий соответствующие изменения в утвержденный среднесрочный финансовый план, и обеспечивает его утверждение не позднее дня принятия Советом депутатов муниципального образования решения о бюджете поселения на очередной финансовый год.

Приложение № 1

к Порядку разработки среднесрочного

финансового плана Болтовского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области

Форма среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области
Основные параметры среднесрочного финансового плана
	№ п/п
	Наименование показателя
	Отчетный финансовый год, тыс.руб.
	Текущий финансовый год, тыс.руб.
	Плановый период

	Очередной финансовый год, тыс.руб.
	Первый год планового периода, тыс.руб.
	Второй год планового периода, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доходы, всего

	в том числе:

	1.1.
	налоговые

	1.2.
	неналоговые

	1.3.
	безвозмездные поступления

	2.
	Расходы, всего

	в том числе:

	3.
	дефицит (-),

профицит (+)

	4.
	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода

	в том числе:

верхний предел долга по муниципальным гарантиям

 Приложение № 2

к Порядку разработки среднесрочного

финансового плана Болтовского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области

Объемы бюджетных ассигнований бюджета Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в ведомственной структуре расходов на 20__ - 20__ годы

	№ п/п
	Наименование главного распорядителя
	Код главного распорядителя
	РЗ
	ПР
	ЦС
	ВР
	Сумма

	Очередной финансовый год, тыс.руб.
	Первый год планового периода, тыс.руб.
	Второй год планового периода, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Итого: